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1. Úvod

Tato práce se zabývá bývalým kostelem sv. Vav ince pod Pet ínem na Malé Stran

v Hellichov ulici v Praze 1, dnešní budovou festivalu Pražského jara.

Cílem práce je snaha postihnout historii tohoto bývalého kostela od nejstarších dob

až po sou asnost. Nejvíce bych se cht la zam it na stavebn historický vývoj objektu

a jeho malí skou výzdobu, která zatím eká na podrobné ikonografické prozkoumání,

za azení do vývoje um ní na našem území a také na obsáhlejší monografické zpracování,

které v rámci této práce však nelze postihnout. V nuji se zde v rámci malí ské výzdoby

edevším porovnání názor na dataci jednotlivých maleb a alespo áste

ikonografickému rozboru. Dále bych se cht la soust edila podrobn ji na velkou generální

opravu a rehabilitaci objektu, kterou p inesly poslední dv desetiletí 20. století,

a jejíž n které materiály jsou prozatím neuspo ádané a nepublikované.

Téma, kterým se zde zabývám, není možné v rámci této práce pojmout v plné ší i,

proto se v nuji p edevším t em nejvýznamn jším ástem, a to, již zmín nému, stavebn

historickému vývoji objektu, malí ské výzdob s ikonografickým rozborem a rehabilitaci

objektu s restaurováním maleb na konci 20. století.
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2. Prameny a literatura

K bývalému kostelu sv. Vav ince se bohužel nezachovalo mnoho pramen ,

ze kterých bychom mohli dnes erpat.

Nejstarší nep ímou zmínkou o tomto kostele je zpráva abatyše Berty z roku 1142,

která se vztahuje k velké stavební oprav svatoji ského kláštera poni eném velkým

požárem. 1 První zmínka, p ímo se vztahující ke kostelu sv. Vav ince, se nachází v Libri

Eretionum. Poznámka se týká založení oltá e sv. Doroty roku 1399, dále zde následuje

vý et jmen duchovních správc až do poloviny 14. století.2 Do po átku 16. století

se nezachovaly žádné písemné prameny, pravd podobn byly zni eny husitskými

válkami. Až v roce 1529 se vyskytuje zádušní zpráva o koupi pen z, která se však

nevztahuje ke kostelu samotnému. Z konce 16. století jsou zachována Registra kostelní

záduší sv. Vav ince na Oujezd pod horou Pet ínskou. Kniha je vedena až do roku 1611

a má spíše ú etnickou povahu. K roku 1594 je zde uveden první inventá klínot .

Až do konce 16. století jde p edevším o záznamy týkající se drobných stavebních úprav. 3

Další zprávy se týkají až prodeje již odsv ceného kostela k roku 1789, kdy byl po ízen

odhad této stavby. „Zrušení kostela a prodeje týkají se akta t. zv. Staré spisovny

m. archivu sign. III/125-1789, A-56/235, rkp. m. arch. . 4264, fol. 326 p. v.)“. 4

Literatura, zmi ující se o této stavb , není také moc obsáhlá. Drobné zmínky

nalezneme v jepise Prahy od W. W. Tomka, kde však nejsou žádné konkrétní informace

ke stavebn historickému vývoji kostela. Prvním monografickým pojetím o kostele je útlá

knížka s názvem Kostel sv. vav ince pod Pet ínem na Menším m st pražském v minulosti

a budoucnosti sepsaná PhDr. O. Ruterlem v roce 1935, kde jsou p ehledn shrnuty

nejstarší zmínky a stru stavebn historická povaha kostela. V této dob sloužil objekt

jako obytný d m a ješt se nep istoupilo k pr zkum m, proto zde zcela chybí zmínky

o malí ské výzdob . Tento spis p sobí jako soudobý propaga ní materiál, kterým m la být

zviditeln na snaha eskoslovenské církve a zakoupení a následné restaurování bývalého

kostela sv. Vav ince. Dalším významným spisem jsou poznatky a pr zkum Dr. Vladimíra

Píši ze 60. let 20.století.

Další literatura a materiály se vztahují již k rekonstrukci objektu od roku 1981.

Z roku 1983 pochází SHP, provedené Ing. Ji ím Ku írkem,. Jde spíše

1 HRUBEŠ / HRUBEŠOVÁ 1996, 28.
2 TOMEK 1892, 117.
3 RUTERLE 1935, 5.
4 Ibidem, 10.
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ale o architektonicko-stavební studii kostela. Velmi cennými materiály, které však nejsou

zatím t íd né ani publikované, jsou složky v knihovn Fakulty Restaurování UP

v Litomyšli. Tyto materiály obsahují veškerá akta týkající se restaurátor , manžel

Látalových, kte í se podíleli na restaurování maleb. Složky zahrnují veškeré smlouvy,

korespondenci a novinové lánky vztahující se k restaurování. Krom toho se zde nachází

rukopis pr zkumu s mnoha nákresy a cennými poznámkami. K tomuto období je nutné

zahrnout Restaurátorské zprávy jednak od restaurátor Látalových a pak také

od Ak. malí e a restaurátora Jana Fruhaufa. Zmínku o architektu e kostela nalezneme také

v knize Praha St edov ká, kterou napsal E. Poche v roce 1983.

V další literatu e jsou v podstat kusé zmínky o kostele a výmalb . Monograficky,

ale velmi stru se kostelu sv. Vav ince v nuje J. Hrubeš v knize Pražské domy

vypráv jí II. z roku 1996. V nuje se zde architektu e, malí skou výzdobu zcela opomíjí.

Další informace ke kostelu najdeme v Ekertov Posvátných místech královského hlavního

sta Prahy, v 1. dílu 2. svazku, informace velice stru vystihují nejd ležit jší body

ve vývoji kostela, není zde op t ješt zmín na malí ská výzdoba.

Zatím nejvíce informací, které byly publikovány, lze nalézt v Um leckých

památkách ech z roku 1999, editorem je Pavel Vl ek a k malí ské výzdob zde p isp la

PhDr. Zuzana Všete ková.

V sou asné dob PhDr. Zuzana Všete ková p ipravuje monografii ke kostelu

sv.Vav ince na Malé Stran . M la by to být tedy nejaktuáln jší literatura, pojatá

monograficky, která se zabývá tímto objektem.
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3. Bývalý kostel sv. Vav ince

Bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem, n kdy také zvaný kostel sv. Vav ince

v Nebovidech, nebo Na Újezd , se nachází v západní ásti Hellichovy ulice na Malé

Stran v Praze. Stavba kostela se rozkládá po pravé stran ulice a v sou asnosti se d ív jší

areál nachází na dvou parcelách. První je pozemek, na kterém stojí bývalý kostel

sv. Vav ince (p vodn obklopený h bitovem) s p. 553/III a adresou Hellichova 18,

na druhém pozemku se nachází bývalá fara (údajn zvonice, která vznikla až po zrušení

kostela sv. Vav ince, odd lena v roce 1931 a novodob znovu p estav na),

která je zapsaná pod p. 396/III a adresou Hellichova 16. K odd lení došlo tedy až po roce

1931, d íve se objekt p. 396/III nazýval také „D m u erveného slunce“5. Pozemek

s bývalým kostelem se dnes nalézá mírn pod úrovní okolního terénu a obíhá ho ze ,

proto je celkem t žké kostel v bec spat it. Ze a ást stavby s gotickým okénkem je tém

vše, co lze z ulice spat it z dávno zrušeného, skoro zaniklého a teprve nedávno tém

znovuobjeveného kostela sv. Vav ince.6

Samostatný významný celek tvo í dochovaná malí ská výzdoba, která bude

podrobn rozebrána pozd ji v dalších kapitolách.

3. 1. Popis dnešní podoby stavby s nejd ležit jšími dochovanými prvky

Historie této stavby bývalého kostela je pozoruhodná a pro dnešní bádání velice

itažlivá, p edevším pro svou velmi bohatou historii, b hem které stavba n kolikrát

zm nila vn jší podobu i svou funkci, p esto se každá zm na nesmazateln zapsala do této

stavby a v sou asnosti tvo í zajímavý celek, hlavn se souborem maleb uvnit kostela

provedených v n kolika vrstvách a etapách od doby románské až po období barokní.

vodn zde tedy stála románská jednolodní stavba s pravoúhle zakon eným

presbytá em, v polovin 14. století d sledkem za azení obce Nebovidy do nov rozší ené

Malé Strany došlo také k p estavb kostela. Další významný zásah do této stavby prob hl

v dob barokní po t icetileté válce, kdy došlo k p istav ní nové ásti k západní st

kostela a celá stavba dostala obrácenou orientaci. V roce 1784 kv li Josefínským

reformám došlo ke zrušení kostela a o deset let pozd ji k zásadnímu zásahu do stavby,


[…]


esto je to v jistém ohledu výjime ná koncertní a výstavní sí , ve které na návšt vníka

dýchá všudyp ítomná hluboko sahající historie budovy. Díky své nenápadnosti zevn jšku,

mnoho lidí o tomto bývalém kostelíku tém neví a snad i proto uvnit p sobí jako oáza

klidu, která eká na své zviditeln ní.

Stejn tak na své d kladné prozkoumání ekají materiály, které jsou zatím

nepublikovány a uloženy v knihovn Fakulty Restaurování UP v Litomyšli.
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st presbytá e, bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.
15. Nápis nad obloukem v jižní lodi patrn dokládající výmalbu z roku 1666, jižní
lo , bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.
16. Kn z celebrující mši a Uk ižování, okolo roku 1450, nást nné malby na vnit ních
st nách pilí nejvýchodn jšího oblouku mezi lo mi, bývalý kostel sv. Vav ince
pod Pet ínem. Foto: autor.
17. „Živý nosi atributu“, p elom 15. a 16. st. malba na nejzápadn jším pilí i; Detail
Panny Marie z Uk ižování na nejvýchodn jším pilí i, kolem 1450 a ve spodní vrstv
ást p vodní románské výzdoby, bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.

18. Postava ve slunci z výjevu Snímání z k íže, otisknutá románská malba z rubní strany
transferu osazeného v kostele, 1. dv desetiletí 13. století, bývalý kostel sv. Vav ince
pod Pet ínem. Foto: autor.
19. Výzdoba klenby presbytá e, patrné osekání žeber a svorníku, polychromie žeber
ze 14. století, v klenebních polích se asov prolínají malby gotické a renesan ní, bývalý
kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor
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1. P dorys kostela sv. Vav ince pod Pet ínem po polovin 12. století. Reprodukce
z POCHE 1983, 99.

2. Pohled na záv r kostela a východní trakt kostela p ed rekonstrukcí v 90. letech 20.
století. Reprodukce z RUTERLE 1935, 21.
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3. P dorys kostela p ed renovací a po renovaci. Reprodukce z RUTERLE 1935, 13.
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4. Pohled do presbytá e b hem rekonstrukce v 90. letech 20. století. Reprodukce
z LÁTAL / LÁTALOVÁ 1991, nepag.

5. Dnešní podoba bývalého kostela sv. Vav ince pod Pet ínem, pohled z Hellichovy
ulice.Foto: http://www.schnablova.net/www/Prazske%20kostely/Popisy/Stare_mesto.html
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6. Pohled do interiéru kostela od západu na st ední pilí e s malbami. Reprodukce
z FRUHAUF 1991, fotodokumentace nepag.
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7. Bývalý kostel sv. vav ince pod Pet ínem, sou asný stav, pohled od západu
na triumfální oblouk a presbytá . Foto: autor
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8. Snímání z k íže, první dv desetiletí 13. století, nást nná malba na severní st ,
bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor

9. Tr nící Panna Marie z výjevu Klan ní t í král a Archand l Gabriel z výjevu
Zv stování pastý m ve spodní vrstv , první dv desetiletí 13. století; Vlevo hlava Krista
z výjevu Zmrtvýchvstání a vpravo Výjev se sv. Tomášem v horní vrstv , nást nná malba
na severní st , bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor
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10. Umu ení sv. Vav ince, po roce 1360, nást nná malba na severní st presbytá e,
bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.

11. Umu ení sv. Erasma, 1380-1390, nást nná malba na východní st presbytá e,
bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.
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12. Sv. Dorota a sv. Ond ej, 1380-1390, nást nné malby na východní st presbytá e,
bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.

13. Kristus na Olivetské ho e, po átek 15.století, severní st na presbytá e, bývalý kostel
sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.
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14. Sv. Jeroným s biblickým textem, po átek 15. století, nást nná malba na východní
st presbytá e, bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.

15. Nápis nad obloukem v jižní lodi patrn dokládající výmalbu z roku 1666, jižní
lo , bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.
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16. Kn z celebrující mši a Uk ižování, okolo roku 1450, nást nné malby na vnit ních
st nách pilí nejvýchodn jšího oblouku mezi lo mi, bývalý kostel sv. Vav ince
pod Pet ínem. Foto: autor.

17. „Živý nosi atributu“, p elom 15. a 16. st. malba na nejzápadn jším pilí i; Detail
Panny Marie z Uk ižování na nejvýchodn jším pilí i, kolem 1450 a ve spodní vrstv
ást p vodní románské výzdoby, bývalý kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor.
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18. Postava ve slunci z výjevu Snímání z k íže, otisknutá románská malba z rubní strany
transferu osazeného v kostele, 1. dv desetiletí 13. století, bývalý kostel sv. Vav ince
pod Pet ínem. Foto: autor.

19. Výzdoba klenby presbytá e, patrné osekání žeber a svorníku, polychromie žeber
ze 14. století, v klenebních polích se asov prolínají malby gotické a renesan ní, bývalý
kostel sv. Vav ince pod Pet ínem. Foto: autor