UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky Mgr. Marek Pučalík

Autor/autorka práce: Monika Bělohlávková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Bývalý kostel sv. Vavřince pod Petřínem na Malé Straně
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ing. Jan Royt Ph.D
Rozsah práce: 42 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce studentky Bělohávkové představuje historii nyní zrušeného kostela sv. Vavřince pod Petřínem na Malé Straně. Jmenovaná jde po stopách dějin téměř neznámého sakrálního objektu, který sahá svým původem do 12. století. Jako všechny chrámy prošel postupnými přestavbami, úpravami, které byly završeny v době vrcholného baroka, kdy ovšem za Josefínských reforem nebyl ani on jakožto nadbytečný ušetřen. Posléze se dostává do soukromých rukou, aby přes profanizaci sloužil ke konci 20. věku opět kulturním aktivitám, nyní pořádání duchovních koncertů zejména v rámci Pražského jara.

Autorka se poctivě snaží čerpat z dostupné literatury a věnuje se zejména v druhé části své práci restaurátorským aktivitám minulého století, zejména záchraně středověkých nástěnných maleb, kde si také všímá pozoruhodné ikonografie.

Bohužel nebyl kladen žádný důraz na dohledání bývalého mobiliáře kostela. Jistě by bylo velmi zajímavé rekonstruovat zařízení, které bylo po zrušení koncem 18. století rozprodáno a jako i jiný mobiliář zrušených kostelů se dostal obvykle do vesnických kostelů.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakou má nepříliš významný kostel sv. Vavřince kvalitu architektonických prvků a zbytků výmalby ve vztahu k ostatním chrámům Malé Strany?

Je u zmíněného kostela nějaká souvislost se stejným patrociniem na Petříně?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze 23. 8. 2010

Podpis: